ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHTT

V/v tạm dừng các hoạt động thăm

quan, khám phá Động Chin Chu

Chải (Rừng Trúc) tại bản Chin

Chu Chải - xã Nùng Nàng

Tam Đường, ngày     tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND xã Nùng Nàng.

Động Chin Chu Chải tại bản Chin Chu Chải - xã Nùng Nàng là hang động

mới được khám phá, có cảnh quan đẹp, hoang sơ, kỳ vĩ nên đã thu hút một số

đoàn khách, nhân dân đến thăm quan, trải nghiệm. Tuy nhiên, hiện nay Động

chưa được công nhận là điểm di tích, điểm du lịch, chưa được đầu tư các hạ tầng

cơ bản, lối đi vào hang trơn trượt, kết cấu một số nhũ đá chưa chắc chắn có thể

gây nguy hiểm cho du khách. Ngoài ra, một số khách thăm quan đã có tác động

gây nguy hại, biến dạng hiện trạng hang động như: leo trèo lên các khối nhũ, bẻ

phá nhũ đá…

Để đảm bảo an toàn cho du khách, đồng thời giữ gìn hiện trạng hang động

phục vụ đánh giá, khảo sát đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận điểm di tích, du

lịch động Chin Chu Chải, UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, đơn vị

liên quan; UBND xã Nùng Nàng triển khai các nội dung sau:

1. Yêu cầu UBND xã Nùng Nàng chỉ đạo cán bộ, công chức, công an xã,

cán bộ bản Chin Chu Chải thường xuyên giám sát, quản lý lối vào hang động;

thông báo đến du khách tạm dừng hoạt động thăm quan, khám phá Động cho

đến khi có đủ các điều kiện đảm bảo an toàn theo quy định; làm biển báo yêu

cầu tạm dừng hoạt động khám phá Động. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện

nếu để khách thăm quan tự ý vào Động thăm quan, khám phá mà chưa có sự cho

phép của cơ quan có thẩm quyền.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện: Thông báo rộng

rãi trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, mạng xã

hội… về việc tạm dừng hoạt động thăm quan, khám phá hang động Chin Chu

Chải. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân và du khách

về việc tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về bảo vệ di sản, di

tích trên địa bàn.

2

3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Chủ trì, phối hợp với UBND xã

Nùng Nàng, các cơ quan liên quan tham mưu, xin chủ trương về khảo sát,

phương án đầu tư Động trở thành điểm di tích, điểm du lịch. Đôn đốc, giám sát

việc triển khai các hoạt động, kịp thời báo cáo UBND huyện theo yêu cầu.

UBND Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan,

Chủ tịch UBND xã Nùng Nàng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở VH, TT&DL (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-05-15T09:20:12+0700

		2024-05-15T10:29:11+0700

		2024-05-15T10:29:11+0700

		2024-05-15T10:29:11+0700